
 
COMUNE DI GIOIOSA MAREA 

Provincia di Messina 
 
 

 
COPIA DI ORDINANZA SETTORE POLIZIA MUNICIPALE E 

PROTEZIONE CIVILE  
 

N. 41 del 24-06-2024 
 
 
  

Oggetto: Regolamentazione viabilità nel centro urbano di Gioiosa Marea in occasione 
dell'esecuzione dei lavori di rifacimento del manto stradale sulla SS113 traversa 
interna.- 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

IL RESPONSABILE  DI SETTORE 
 
 

VISTA la richiesta di ANAS, Gruppo FS ITALIANE assunta al protocollo di 
questo Ente in data 21.06.2024 e successiva pec in pari data con nr. 9935, con la 
quale si chiede l’emissione di un’ordinanza che prevede il senso unico alternato, 
il divieto di sosta, nonché la chiusura delle intersezioni, lungo il tratto di SS 113 
"Settentrionale Sicula" compreso tra il Km 88+850 ed il km 89+400, ricadente 
all’interno della "Traversa Interna" nel centro abitato di Gioiosa Marea con 
decorrenza dalle ore 07:00 del 26/06/2024 alle ore 18:00 del 01.07.2024, al fine 
di poter eseguire i lavori di ripristino della pavimentazione stradale ammalorata 
tra il km 88+850 ed il km 89+400 della S.S. 113" Settentrionale Sicula" - (CIG 
75715776FF) 
Impresa esecutrice: ARCA SERVICE S.r.l.  – Ficarra (ME)  
 
CONSIDERATO che i lavori rappresentati nella suindicata richiesta di 
emissione ordinanza, non possono essere eseguiti in presenza di veicoli in transito 
su tutta la carreggiata stradale e/o in sosta; 
 
RITENUTO opportuno intervenire per garantire un corretto svolgimento dei 
lavori ed evitare danni a persone e cose; 
 
RITENUTO opportuno istituire il senso unico alternato ed il divieto di sosta 
ambo i lati nel tratto di strada oggetto dei lavori di che trattasi ovvero tra Km 
88+850 ed il km 89+400, ricadente all’interno della "Traversa Interna" al centro 
abitato di Gioiosa Marea nonché la chiusura delle intersezioni ivi ricadenti; 
 
VISTA la Determina Sindacale n. 1 del 15.02.2024 di nomina di Responsabile del 
Settore di Polizia Municipale e Protezione Civile; 
 
VISTO l’art. 7 del vigente Codice della Strada; 
 

ORDINA 
 

dalle ore 07:00 del 26/06/2024 alle ore 18:00 del 01.07.2024 e comunque fino 
alla conclusione dei lavori, VIENE ISTITUITO IL SENSO UNICO 
ALTERNATO ED IL DIVIETO DI SOSTA AMBO I LATI NEL TRATTO 
DI STRADA OGGETTO DEI LAVORI DI CHE TRATTASI OVVERO 
TRA KM 88+850 ED IL KM 89+400 RICADENTE ALL’INTERNO 
DELLA "TRAVERSA INTERNA" AL CENTRO ABITATO DI GIOIOSA 



MAREA NONCHÉ LA CHIUSURA DELLE INTERSEZIONI IVI 
RICADENTI; 
 
 

DISPONE 
  
La ditta esecutrice dei lavori dovrà provvedere ad installare idonee barriere e 
segnaletica stradale per la chiusura al transito della strada interessata ai lavori e 
alla segnalazione diurna e notturna del cantiere, ai sensi degli artt. 30 – 31 – 32 e 
36 del Regolamento di esecuzione e di attuazione del codice della strada – D.P.R. 
16 dicembre 1992, n. 495 . 
 

AVVERTE 
 
- Che la presente ordinanza è pubblicata all’albo pretorio on-line dell’Ente; 
- Gli Agenti della P.M. e di Polizia Stradale di cui all’art.12 del CdS sono 

incaricati del controllo del presente dispositivo; 
- Che, a norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 241/1990, avverso la presente 

ordinanza, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro sessanta giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale; 

- Ai sensi dell’art. 37 del  D.L.vo del 30 aprile 1992, n. 285, contro il presente 
provvedimento che dispone e autorizza la collocazione della segnaletica è 
ammesso ricorso entro sessanta giorni e con  le formalità stabilite all’art.74 del 
regolamento, D.P.R. del 16 dicembre 1992, n.495, presso il Ministero dei 
trasporti e delle infrastrutture. 

 
Copia della presente viene inviata, per gli incombenti di competenza: 

1) Al Comando della Polizia Municipale 
2) All’UTC II Settore 
3) Al Comando della locale Stazione Carabinieri; 
4) Al Commissariato di  P.S. -  Patti; 
5) Alla ditta esecutrice dei lavori - ARCA SERVICE S.r.l.  – Ficarra (ME); 

 
 

 IL RESPONSABILE  DI SETTORE 
 F.to  Michele Ricciardi 

 
  



 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE DELL’ATTO 
 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente: 
 

dal 24-06-2024 al 09-07-2024 
 

  
  
 L'Addetto alla pubblicazione 

(Daniela SEBBIO) 
 
 
 

Lì ___________________  
 IL Segretario Generale 
  Dr.ssa Carmela Calio' 

 
 
 
 
 
 

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO 
 

 
Lì ____________________  

 IL RESPONSABILE  DI SETTORE 
  
  

 
 


